
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, И

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

ЮТаИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ХАКИМИЭТЕ

453850, Малоуез к., Воровский урамы, 11

Тел.; +7(34764)-3-14-42, факс: +7(34764)-34)4-32, e-mail: adm54@bashkortostan.ru, сайт: https://meleuz.bashkortostan.ru 
ОКПО 01688725 ОГРН 1050203026170 ИНН 0263011235 КПП 026301001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении порядка использования субвенции 
на осуществление государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по обустройству, 
содержанию, строительству, консервации скотомогильников 
(биотермических ям) и субвенций на осуществление государственных 
полномочий по организации проведения мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с 
животными без владельцев

Руководствуясь Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ ”Об 
ответственном отношении с животными и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации”, Законом Республики Башкортостан 
от 29.06.2020 N 289-3 ”Об ответственном обращении с животными в Республике 
Башкортостан”, Законом Республики Башкортостан № 260-з от 28.12.2005 г. «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями Республики Башкортостан», постановлением Правительства 
Республики Башкортостан №172 от 15.04.2014 года ”Об утверждении правил учета 
и расходования средств, предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан 
бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики Башкортостан 
в виде субвенций на осуществление государственных полномочий по организации 
проведения мероприятий по обустройству, содержанию, строительству и 
консервации скотомогильников (биотермических ям)". постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 31.12.2015 N 584 "Об утверждении 
правил учета и расходования средств, предоставляемых из бюджета Республики 
Башкортостан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики 
Башкортостан в виде субвенций на осуществление государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев в Республике Башкортостан», 
постановлением Правительства Республики Башкортостан №117 от 28.02.2020 года 
”Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с 
животными без владельцев в Республике Башкортостан" , Соглашениями «О 
предоставлении субвенции на осуществление государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по обустройству, содержанию,

mailto:adm54@bashkortostan.ru
https://meleuz.bashkortostan.ru


строительству, консервации скотомогильников (биотермических ям) и на 
осуществление государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев», заключаемыми между Управлением ветеринарии Республики 
Башкортостан и Администрацией муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок использования субвенции на 
осуществление государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий по обустройству, содержанию, строительству, консервации 
скотомогильников (биотермических ям) и субвенции на осуществление 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в здании 
администрации.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
главы Администрации муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан начальника отдела сельского хозяйства Р.Р. Бикбулатова,

Глава Администрации Р.Н. Шамсутдинов

Согласовано:

Заместитель главы Администрации 
по финансовым вопросам-начальник 
финансового управления Г.Н. Гончаренко

Заместитель главы Администрации
-начальник отдела сельского хозяйства

Заместитель главы Администрации

Р.Р. Бикбулатов

В.А. Егоров

Управляющий делами

Начальник юридического отдела

И.Р. Мулюков

Т.Д. Дмитриева

Исп. Новоженин
Тел. 3-24-87^/2



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан 
от 2022г. №

Порядок
использования субвенции на осуществление государственных полномочий по 

организации проведения мероприятий по обустройству, содержанию, 
строительству, консервации скотомогильников (биотермических ям) и субвенции 

на осуществление государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев.

Общие положения
1. Настоящий порядок разработан Руководствуясь Федеральным законом от 

27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном отношении с животными и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом 
Республики Башкортостан от 29.06.2020 N 289-3 "Об ответственном обращении с 
животными в Республике Башкортостан’’, Законом Республики Башкортостан № 
260-з от 28.12.2005 г. «О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Республики Башкортостан», постановлением 
Правительства Республики Башкортостан №172 от 15.04.2014 года "Об утверждении 
правил учета и расходования средств, предоставляемых из бюджета Республики 
Башкортостан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики 
Башкортостан в виде субвенций на осуществление государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по обустройству, содержанию, строительству 
и консервации скотомогильников (биотермических ям)", постановлением 
Правительства Республики Башкортостан от 31.12.2015 N 584 "Об утверждении 
правил учета и расходования средств, предоставляемых из бюджета Республики 
Башкортостан бюджетам муниципальных районов и городских округов Республики 
Башкортостан в виде субвенций на осуществление государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев в Республике Башкортостан», 
постановлением Правительства Республики Башкортостан №117 от 28.02.2020 года 
"Об утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с 
животными без владельцев в Республике Башкортостан" , Соглашениями «О 
предоставлении субвенции на осуществление государственных полномочий по 
организации проведения мероприятий по обустройству, содержанию, 
строительству, консервации скотомогильников (биотермических ям) и на 
осуществление государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев», заключаемыми между Управлением ветеринарии Республики 



Башкортостан и Администрацией муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан.

2. Настоящий порядок определяет условия и порядок осуществления 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 
обустройству, содержанию, строительству, консервации скотомогильников 
(биотермических ям) и государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан (далее - муниципального района)..

3. Субвенция на осуществлении деятельности по обустройству, содержанию, 
строительству, консервации скотомогильников (биотермических ям) и проведение 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев предоставляется из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с 
соглашением, заключенным между Управлением ветеринарии Республики 
Башкортостан, осуществляющим разрешительные, контрольные и надзорные 
функции в области ветеринарии и Главным распорядителем. Главным 
распорядителем средств в муниципальном районе является Администрация 
муниципального района Мелеузовский район (далее - Главный распорядитель).

4. Ответственным в Администрации муниципального района за организацию 
проведения мероприятий по реализации государственных полномочий по 
обустройству, содержанию, строительству, консервации скотомогильников 
(биотермических ям) и проведение мероприятий при осуществлении деятельности 
по обращению с животными без владельцев является отдел сельского хозяйства.

5. Расходование средств субвенции осуществляется в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета муниципального района в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

6. Использование средств субвенции, предоставляемой из бюджета Республики 
Башкортостан осуществляется на основании контрактов (договоров), заключенных 
в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.

Порядок проведения мероприятий по обустройству, 
содержанию, строительству, консервации скотомогильников 

(биотермических ям)

7. Средства на организацию проведения мероприятий при осуществлении 
деятельности по обустройству, содержанию, строительству, консервации 
скотомогильников (биотермических ям) на территории муниципального района 
расходуются на проведение мероприятий по:

содержанию скотомогильников (биотермических ям) - на финансирование 
охранных мероприятий расходов по дезинфекции, приобретению необходимых 
инвентарных инструментов, дезинфицирующих средств и специализированной 
одежды, текущему ремонту, уборке территории, расчистке и ремонту подъездных 
путей;

обустройству скотомогильников (биотермических ям), не соответствующих 
ветеринарно-санитарным требованиям, - на финансирование расходов по 



оформлению проектно-сметной документации, получению заключений о 
достоверности (недостоверности) определения сметной стоимости, заключений 
экспертиз, капитальному ремонту, реконструкции, в том числе возведению 
отсутствующих элементов, осуществлению строительного контроля в процессе 
капитального ремонта, реконструкции;

консервации сибиреязвенных скотомогильников (биотермических ям) - на 
финансирование расходов по оформлению инженерно-изыскательских, проектно
сметных работ (услуг), в том числе услуг по их согласованию и получению 
заключений экспертиз, сведений в государственных органах, консервации, 
включающей в себя комплекс мероприятий по оканавливанию траншеей и 
бетонированию мест сибиреязвенных захоронений животных в соответствии с 
ветеринарно-санитарными правилами;

строительству скотомогильников (биотермических ям) - на финансирование 
расходов по оформлению исходно-разрешительных, инженерно-изыскательских, 
проектно-сметных работ (услуг), в том числе услуг по их согласованию и получению 
заключений экспертиз, сведений в государственных органах, созданию строений, 
сооружений (в том числе на месте сносимых объектов капитального строительства) 
и осуществлению строительного контроля в процессе строительства.

8. Оплата выполненных работ по обустройству, содержанию, строительству, 
консервации скотомогильников (биотермических ям) на территории 
муниципального района производится за счет субвенции, предоставляемой из 
бюджета Республики Башкортостан, в соответствии с заключенным соглашением.

9. Деятельность по обустройству, содержанию, строительству, консервации 
скотомогильников (биотермических ям) на территории муниципального района 
осуществляется в соответствии Приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 
26.10.2020 N 626 ”06 утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, 
переработки и утилизации биологических отходов".

10. Исполнитель контракта (договора) предоставляет Главному распорядителю 
акты приемки выполненных работ (услуг), счета, счета-фактуры (в случае, если 
исполнитель контракта является плательщиком НДС) и несет ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность 
предоставленных в документах сведений.

11. Контроль за целевым использованием средств по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обустройству, содержанию, 
строительству, консервации скотомогильников (биотермических ям) на территории 
муниципального района, предоставляемых из бюджета Республики Башкортостан, 
осуществляет Главный распорядитель и органы муниципального финансового 
контроля муниципального района.

Порядок проведения мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев

12. При осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев средства субвенции используются на проведение следующих 
мероприятий:

отлов и транспортировку животных без владельцев в приюты,



7

проведение клинического осмотра и учет животных без владельцев, 
содержание животных без владельцев в приюте в период карантина и 

послеоперационный период,
обеспечение идентификации, проведение стерилизации и лечебно

профилактических мероприятий в отношении животных без владельцев,
медикаментозную эвтаназию животных без владельцев,
утилизацию трупов животных без владельцев и биологических отходов,
возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 

агрессивности, на прежние места их обитания,
возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 

владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев,
содержание в приюте животных без владельцев, проявляющих 

немотивированную агрессивность в отношении других животных или человека,
содержание приютов для размещения животных без владельцев.

13. При осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев Главный распорядитель, а также Специализированная организация - 
исполнитель муниципального контракта в праве:

- привлекать волонтеров, добровольцев, зоозащитные и иные организации к 
работе с животными без владельцев;

- взаимодействовать с общественными и иными некоммерческими 
организациями, а также волонтерскими приютами, осуществляющими деятельность 
по обращению с животными без владельцев в порядке и на условиях, заключенных 
с ними соглашений;

Контроль за исполнением муниципального контракта на выполнение работ 
по обращению с животными без владельцев и приемка выполненных работ 
осуществляется заместителем главы администрации-начальником отдела сельского 
хозяйства.

Отчетность о расходовании субвенций.

14. Отдел сельского хозяйства Администрации муниципального района 
предоставляет Управлению ветеринарии:

а) ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, а по итогам года не позднее 1 февраля года, следующего за отчетным, 
отчет о расходовании субвенций, предоставленных на осуществление 
государственных полномочий по организации проведения мероприятий по 
обустройству, содержанию, строительству и консервации скотомогильников 
(биотермических ям), отчет о расходовании субвенций, предоставленных на 
осуществление государственных полномочий по организации проведения 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев;

б) по запросу7 в установленные сроки информацию, документы и материалы, 
в том числе копии документов, предусмотренных приложениями Яе 1-4 к 
постановлению Правительства Республики Башкортостан от 28 февраля 2020 года 
№ 117 (с последующими изменениями), необходимые для проведения проверок 
исполнения условий настоящего Соглашения или иных контрольных мероприятий.



15. Администрация муниципального района Мелеузовский район 
обеспечивает возврат выделенных средств либо их часть в доход бюджета 
Республики Башкортостан в случае неиспользования, либо использования не по 
целевому назначению.

16. Администрация муниципального района Мелеузовский район уведомляет 
Управление в течение 3 рабочих дней в случае изменения платежных реквизитов для 
перечисления субвенций путем направления соответствующего письменного 
извещения, подписанного уполномоченным лицом.

Управляющий делами И.Р. Мулюков




